
SEGUNDA-fEirA, 09 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ÁTILA AFONSO SILVEIRA MACHADO
DEIWID DE ALCÂNTARA ALBUQUERQUE
FLAVIO FERNANDO DE SOUZA BARBOSA
JORGE ELIAS DA SILVA ANGELIM JUNIOR
LEONARDO HENRIQUE LOPES DA SILVA OLIVEIRA
MARCOS YANAGUIBASHI – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
RAMON SANTOS DO NASCIMENTO
REDYNE MATTOS DA SILVA
RODRIGO FELIPE BATALHA SABÁ
SUELI DE JESUS BORGES DE OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA
CARLOS DANIEL COUTINHO GONÇALVES – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso   C-93 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional-SEDURB, cujo resultado foi homologado e 
publicado nos Diários Oficiais do Estado de 29 e 30 de novembro 
de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº. 351-GS, datado de 30 
de abril de 2008, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional-SEDURB, conforme Processo nº. 
2008/197406,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional-SEDURB.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ECONOMISTA
ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO
JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA
TIAGO CORRÊA CARNEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ARQUITETO
MAURO ROBERTO DA CUNHA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANDERSON MICHEL SILVA RIBEIRO
ALESSANDRA MENDES MONTEIRO – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
GABRIELA CAROLINA SANTOS CARBALLO
ROSIANE DO SOCORRO MIRANDA DE OLIVEIRA
ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS
DJACI ALVES DA SILVA
HIDALGO APOENA BARREIROS DA SILVA
BRENDA TUMA RIBEIRO
FERNANDO AUGUSTO SILVA DE LIMA
REGINALDO FERREIRA LIMA
CARGO: MOTORISTA
PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-122 da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 2 de 
abril de 2008;
Considerando os termos do Ofício nº. 648-DRH, datado de 24 de 
abril de 2008, da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará-SUSIPE, conforme Processo nº. 2008/189944,
R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-
SUSIPE.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO 1 - BELÉM
VICTOR DE SOUZA COSTA
SEBASTIÃO MAURO REBELO SILVA
HOMERO VILAR CORREA
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS
DAVID DE ABREU MOURA JUNIOR
ROSANA SILVA COSTA
SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO
CARLA LEDO REIS
OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E SILVA
CARGO:TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS - REGIÃO 1 – BELÉM
RUY APOLONHO DE OLIVEIRA JUNIOR
LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA - REGIÃO 1 – BELÉM
RUTHANE SARAIVA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ÁREA: 
ARQUITETURA - REGIÃO 1 – BELÉM
CARLOS EMANOEL CARRÉRA GARCEZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ÁREA: 
ENGENHARIA CIVIL - REGIÃO 1 – BELÉM
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA – ÁREA: 
AGRONOMIA- REGIÃO 2 – MARABÁ
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA – ÁREA: 
AGRONOMIA - REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
CIÊNCIAS SOCIAIS - REGIÃO 1 – BELÉM
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA
ROBELANIA DOS SANTOS GEMAQUE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA - REGIÃO 1 – BELÉM
JOÃO BOSCO SOUZA FILHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ENFERMAGEM - REGIÃO 1 – BELÉM
MARCANDRA NOGUEIRA DE ALMEIDA
ANA CÉLIA LIMA CARNEIRO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
LUCIANA CRISTINA PAIVA LEAL
SYLVIA REGINA VASCONCELLOS DE AGUIAR
MARIA DE NAZARE DA SILVA BRAGA
LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA
JOSELEIA CAMPOS ANDRADE
ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ
MÁRCIA CRISTINA NORONHA PINA
PAULA REGINA FERREIRA LEMOS
CLARINA DE CÁSSIA DA SILVA CAVALCANTE
JANETE SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ENFERMAGEM - REGIÃO 2 – MARABÁ
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO
KELLIANE LOPES CAVALCANTE
FLÁVIO DIAS BATISTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ENFERMAGEM - REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
CHARLEY DA SILVA E SILVA
DALVA E SILVA MARTINS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
FARMÁCIA - REGIÃO 1 – BELÉM
EMERSON SILVA BARRAL
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
MEDICINA -  REGIÃO 1 – BELÉM
ROSEANE SILVA DO ROSARIO
GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA CUNHA QUEIROZ

PAULO ALVES BARBOSA
ROSANGELA DE OLIVEIRA PINTO
MAURO NEIVA FERNANDES
CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA
ROSANGELA PIMENTEL DE BRITO PINTO
FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES DE ALMEIDA
FÁBIO MELO VELOSO
CLAUDIO TIEGO MIRANDA LOPES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
MEDICINA - REGIÃO 2 – MARABÁ
HENRIANA SOARES SERRA
TELMA CARDOSO SILVA
ERON JOSÉ DE CARVALHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
MEDICINA - REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
ODILTON CLÉBER SIQUEIRA DE AMARAL
EDIVALDO ROBERTO AZEVEDO
DANIEL FALCADI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
NUTRIÇÃO - REGIÃO 1 – BELÉM
DANIELLE DA COSTA LOBATO
MARCELO CARDOSO DE PAIVA
JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE
ADEMAR NASCIMENTO DA CUNHA JUNIOR
MARIA DE LOURDES COSTA DE SOUZA
JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS
ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
NUTRIÇÃO - REGIÃO 2 – MARABÁ
CECILIA NAZARE FARIAS RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
NUTRIÇÃO - REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
MARIA IVONE DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ODONTOLOGIA - REGIÃO 1 – BELÉM
RAFAEL RODRIGUES LIMA
NANCY MERIANE DE NOVOA LOBO
CLÉLIA MARIA ALGARANHAR LIMA
MICHEL WAGNER DE SOUZA MATOS
MILENA FERNANDES BRAZ RENDEIRO
MARCELO FIGUEIREDO LOBATO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ODONTOLOGIA - REGIÃO 2 – MARABÁ
HERMANO ANACLETO DUARTE
MÔNICA SUELY VELOSO GOMES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ODONTOLOGIA - REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
JEAN CARLO AGOSTINI
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PEDAGOGIA - REGIÃO 1 – BELÉM
JOELMA PEIXOTO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PSICOLOGIA - REGIÃO 1 – BELÉM
INGRID LUZIA FERREIRA VIÉGAS
SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES
CRISTINA TRINDADE SARMENTO
CAROLINA QUEIROZ MONTEIRO
LORENA SAMPAIO FREITAS
DAYSE DE FÁTIMA DELGADO VOGADO
JOVITA MARIA DE LIMA CORDEIRO
ROBERTA CABRAL SOUZA FILHO
JOSIANE MIRANDA MACIEL
ROSANA MARIA FREITAS DE LEMOS
MÔNICA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA
LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA
MICHELLE RIBEIRO CORRÊA
CARGO : TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PSICOLOGIA - REGIÃO 2 – MARABÁ
IVONE BARROS CAVALCANTE
PAULO CARDOSO DE FRANÇA
CINTHYA AUGUSTA AIRES SANTOS
CARGO : TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PSICOLOGIA – REGIÃO 3 - SANTARÉM E ALTAMIRA
ADALTON LUIS DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
SERVIÇO SOCIAL - REGIÃO 1 – BELÉM


